
Муниципальное общеобразовательное учреждение-средняя 

общеобразовательная школа №8 города Аткарска 

Саратовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

От 30.12.2021 № 518 

 

Об утверждении Порядка оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между  

МОУ-СОШ № 8 города Аткарска и обучающимися, их родителями  

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МОУ-СОШ 

№8 города Аткарска Саратовской области ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить прилагаемый Порядок оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между МОУ-СОШ № 8 города 

Аткарска и обучающимися, их родителями. 

 2. Положение о порядке изменения образовательных отношений в 

МОУ-СОШ № 8 города Аткарска, утвержденное приказом от 25.04.2015 года 

№ 124 признать утратившим силу. 

 3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

           Директор                                                              Е.В.Калинина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСОВАНО 

Управляющим советом 

Протокол  

От 29.12.2021 года № 9 

 

ПРИНЯТО 

Педагогическим советом 

Протокол 

От 30.12.2021 года № 6 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом МОУ-СОШ №8  

г. Аткарска 

От 30.12.2021 года № 518 

          

Мнение Совета родителей 

(законных представителей) 

обучающихся учтено 

Протокол  

От 28.12.2021 года № 4 

Мнение Совета 

обучающихся учтено 

Протокол  

От 28.12.2021 года № 4 

 

 

Порядок 

оформления возникновения, приостановления и прекращения 

отношений между МОУ-СОШ № 8 города Аткарска  

и обучающимися, их родителями 

 

1. Общие положения 

 1.1. Порядок оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между МОУ-СОШ № 8 города Аткарска и 

обучающимися, их родителями (далее - Порядок)  разработан в соответствии 

с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Уставом МОУ-СОШ №8 города 

Аткарска Саратовской области. 

1.2. Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между МОУ-СОШ № 8 города 

Аткарска и обучающимися, их родителями изменения образовательных 

отношений между обучающимися и (или) их родителями (законными 

представителями) обучающихся и МОУ-СОШ №8 города Аткарска (далее-

Учреждение). 

1.3. Под  отношениями в настоящем Порядке понимается 

совокупность общественных отношений по реализации права граждан на 

образование, целью которых является освоение обучающимися содержания 

образовательных программ (далее - отношения в сфере образования).  

1.4. Участниками образовательных отношений являются 

обучающиеся, родители (законные представители) несовершеннолетних 

обучающихся, Учреждение.  

 

2. Возникновение  отношений в сфере образования 

2.1. Основанием возникновения отношений в сфере образования 

является приказ о приеме лица на обучение в Учреждение или для 

прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации. 

2.2. Оформление возникновения отношений в сфере образования при 

приеме лица на обучение по основным общеобразовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а 

также при приеме на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством и Правилами приема на обучение в Учреждение.  



2.3. Оформление возникновения отношений в сфере образования при 

реализации образовательных программ за счет средств физических и (или) 

юридических лиц осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством, Правилами приема в Учреждение и Порядком оказания 

платных образовательных услуг в Учреждении.  

2.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными актами 

Учреждения возникают у лица, принятого на обучение, с даты, указанной в 

приказе о приеме лица на обучение. 

 

3. Изменение отношений в сфере образования 

3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения 

условий получения обучающимися образования по конкретной основной 

или дополнительной образовательной программе, повлекшего за собой 

изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося  и Учреждения. 

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по 

инициативе обучающегося (родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося по его заявлению в письменной форме, 

так и по инициативе Учреждения. 

 3.3.Образовательные отношения могут быть изменены в связи с: 

- изменением формы обучения; 

-   изменением законодательства об образовании (в случае установления 

дополнительных прав и (или) гарантий для обучающихся по 

соответствующим образовательным программам). 

3.4. Основанием для изменения образовательных отношений является 

приказ, изданный директором Учреждения.  

В случае заключения с обучающимся (родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего обучающегося договора об 

образовании, приказ издается директором Учреждения на основании 

внесения соответствующих изменений в такой договор. Для изменения 

образовательных отношений родители (законные представители) 

обучающегося должны обратиться с письменным заявлением на имя 

директора Учреждения. 

3.5. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными актами 

изменяются с даты издания приказа или с иной указанной в нем даты. 

 

3. Приостановление отношений в сфере образования 

 3.1. Отношения в сфере образования могут быть приостановлены в  

связи с невозможностью освоения обучающимся образовательной 

программы в следующих случаях:   

 - временное отсутствие обучающегося в период учебного года 

(соревнования, конкурсы, олимпиады, участие в мероприятиях города, 

района, области, длительная болезнь, длительное медицинское 

обследование и др.); 

 - временное выбытие в лечебно-оздоровительные организации; 

 - временное выбытие обучающегося по решению органов опеки и 



попечительства, КДН и ЗП в учреждения реабилитации; 

 - временное выбытие обучающегося по решению суда в специальное 

образовательное Учреждение. 

 3.2. Оформление приостановления отношений в сфере образования, 

за исключением приостановления отношений в сфере образования по 

инициативе Учреждения, осуществляется  по заявлению обучающегося или 

по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося.  

 Форма заявления о приостановлении отношений в сфере 

образования утверждена в приложении к настоящему приказу.  

    3.3. Основанием для приостановления отношений в сфере 

образования является приказ директора Учреждения, в котором указывается 

период приостановления отношений в сфере образования: дата его начала и 

дата его завершения. 

 3.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными актами 

Учреждения изменяются с даты издания  приказа или с иной указанной в 

нем даты. 

 3.5. Во время отсутствия обучающегося в период приостановления 

отношений в сфере образования в классном журнале ставиться запись «н», в 

сводной ведомости учета пропусков уроков причина отсутствия считается 

уважительной. 

 3.6. Восстановление приостановленных отношений происходит по 

факту возвращения обучающегося на учебу в Учреждение после его 

временного отсутствия. 

 3.7. Если во время приостановления отношений в сфере образования  

обучающийся получил ведомость с отметками по предметам, выданную в 

другом Учреждении или организации, то данные отметки засчитываются по 

предметам учебного плана данного класса учреждения. Ведомость отметок 

хранится в классном журнале и личном деле обучающегося. 

 

4. Прекращение отношений в сфере образования 

 4.1. Отношения в сфере образования прекращаются в связи с 

отчислением учащегося из Учреждения: 
 - в связи с завершением основного общего и среднего общего 

образования с выдачей документа государственного образца о 

соответствующем уровне образования; 
 - досрочно по основаниям, установленным пунктом 4.2. настоящего 

Порядка. 
 4.2. Отношения в сфере образования могут быть прекращены 

досрочно в следующих случаях: 
 - по инициативе обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе, в случае 

перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной 

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность; 



 - по решению Педагогического Совета  и на основании Положения о 

порядке применения и снятия мер дисциплинарного взыскания с 

учащихся за грубые и неоднократные нарушения Устава Учреждения при 

достижении 15 лет, а так же в случае установления нарушения порядка 

приема в Учреждение, повлекшего по вине обучающегося его незаконное 

зачисление в Учреждение; 
 - по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося 

и Учреждения, в том числе в случае ликвидации Учреждения; 
 4.3. Досрочное прекращение отношений в сфере образования по 

инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение 

каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств 

указанного обучающегося перед Учреждением. 
 4.5. Основанием для прекращения отношений в сфере образования 

является приказ директора Учреждения об отчислении учащегося из 

Учреждения. Если с родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего учащегося заключен договор об оказании платных 

образовательных услуг, при досрочном прекращении отношений в сфере 

образования такой договор расторгается на основании приказа об 

отчислении обучающегося из Учреждения. 
 4.6. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными актами 

Учреждения, прекращаются с даты его отчисления из Учреждения. 
 4.7. При досрочном прекращении отношений в сфере образования 

Учреждение в трехдневный срок после издания приказа об отчислении 

обучающегося выдает лицу, отчисленному из Учреждения, справку об 

обучении в соответствии с частью 12 статьи 60 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации». 
 

5. Порядок разрешения разногласий  

при оформлении отношений в сфере образования 

 5.1. В случае наличия разногласий между  обучающимся и/или 

родителем (законным представителем) несовершеннолетнего обучающегося 

в приеме,  переводе, приостановлении или прекращении  отношений в сфере 

образования его родители (законные представители) имеют право 

обратиться в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений Учреждения с заявлением об устранении 

разногласий. 

 5.2. Родители (законные представители) обучающегося вправе 

обжаловать действия (бездействие), решения должностных лиц Учреждения  

в иных органах, в том числе в судебном порядке. 

 
 

 

 

 

 



Приложение к Порядку 

оформления возникновения, приостановления и прекращения  

отношений между МОУ-СОШ № 8 города Аткарска  

и обучающимися, их родителями 
 
 Директору МОУ-СОШ №8 города Аткарска 

Е.В.Калининой 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 
Фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного                  

представителя) или обучающего 

 проживающего по адресу: 

_____________________________________________ 
                        адрес места жительства и (или) 
_____________________________________________ 

адрес места пребывания родителя (законного представителя) или 

обучающего 

_______________________________________________________________ 

(адрес электронной почты,  номер телефона (при наличии) родителя  

(законного представителя) или обучающего 

 

Заявление  

о приостановлении отношений в сфере образования 

 

Прошу  приостановить обучение  моего сына (дочери)_______________________  

_________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка   

ученика (цы)________  класса по причине __________________________________ 

  ________________________________________________________________ 
(указываются причина, по которой отсутствует возможность получать образование по соответствующей 

образовательной программе)  

на период с _______________ по __________________. 
  

 К заявлению прилагаю следующие документы:  
 

 1. ________________________________________________________________________________________; 

 2. ________________________________________________________________________________________. 

 

   __________________________                                                                _____________________________________. 

    (Дата подачи заявления)                      (Подпись заявителя)                                     (ФИО заявителя)
 

 
 

 


		2022-04-09T07:49:39+0400
	КАЛИНИНА ЕЛЕНА ВИКТОРОВНА




